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EKECİKDAĞ GRANİTOYİDİNİN PETROLOJİSİ VE KÖKENİ (ORTA ANADOLU KRİSTALEN
KÜTLESİ BATISI)

T. Kemal TÜRELİ'; M. Cemal GÖNCÜOĞLU" ve Orhan AKIMAN"

ÖZ.- Orta Anadolu kristalen kütlesinin batı kesiminde çok sayıda granitoyid sokulumundan oluşan bir kuşak yer almaktadır. Bu
kuşaktaki sokulanlardan bir tanesi de masifin güneybatı ucunda Aksaray ile Ortaköy arasında yüzeyleyen Ekecikdağı
granitoyididir. Metamorfik ve ofiyolıtik yan kayaçlara sokulum yapmış olan Ekecikdağ granitoyidi, monzogranit ve granodiyorit
bileşimindedir. Ekecikdağ granitoyidi, petrografik ve kimyasal bileşimlerine göre Borucu granodiyorıt-monzogranıti, Sınandı
mıkrograniti, Hisarkaya porfirik graniti, Kalebalta lökogranıti ve aplitık granitler olmak üzere alt birimlere ayrılmıştır. Tüm bu
birimler birbiriyle kökensel olarak ilişkilidir Borucu granodıyorıt-monzograniti ana magmatik fazı, aplit granit ise son fazı temsil
etmektedir Ekecikdağ granitoyidi kalkalkalın karakterli olup alümıno-kafemık eğilim göstermektedir Granitoyid hem l, hemde S
tipi granitlere uyan özelliklere sahiptir Granitoyidlerde gözlenen anklavların, granit magmasının yerleşimi sırasında, daha
önceden var olan gabroyik bir kayaçtan gelen ksenolıtler olduğu düşünülmektedir Jeokimyasal analız sonuçlan, Ekecikdağ
granitoyidi için, kıtasal kabuk kökeni ve çarpışma sonrası tektonik ortamını öngörmektedir. Bölgesel veriler dikkate alınarak Orta
Anadolu kristalen kütlesi kuzeyinde, Geç Kretase sırasında ensımatik bir ada yayının varlığı savunulmaktadır. Bu yayın, Orta
Anadolu kıtasal kabuk parçası ile çarpışması ve onun üzerine itilmesi, bölgede kıtasal kabuğun kalınlaşması ve jeotermal
gradyanın artmasına neden olmuştur. Bu nedenle bölgede var olan kıtasal kabuk kayaçları kısmi ergimeye uğramış ve granitik
magmanın oluşumuna yol açmıştır.

GiRiŞ

Çalışma alanının batısında Tuz gölü fayı,
doğusunda Karadağ, güneyinde Aksaray şehri, ku-
zeyinde Ortaköy ilçesi yer almaktadır (Şek. 1). Bu
araştırmada Ekecikdağ granitoyidlerinin jeolojisi,
petrografisi ve jeokimyası ayrıntılı olarak incelen-
rrvştir. Ekecikdağ granitoyidi, Orta Anadolu Magma-
tik Topluluğuna ait olan ve Aksaray'ın kuzeyinde
KB-GD yönlü yüzeyleyen büyük bir sokulum
kütlesinin güney kesimindeki yüzeylenimlerini
oluşturmaktadır.

Orta Anadolu masifinin batı kesiminde bir
kuşak şeklinde uzanan birçok granitoyid sokulumu
yer almaktadır. Çeşitli araştırmacılar tarafından bun-
ların oluşumlarıyla ilgili farklı jeodinamik modeller
önerilmiştir.

Şengör ve Yılmaz'a (1981) göre. Bozkır ofi-
yolitik napının yerleşimi ve Anadolu fazında Orta
Anadolu kristalen masifinin iç dilimlenmeye
uğraması, masifte kısmî kabuksal ergimelere neden
olmuştur. Bu kısmî ergime granitik plutonizmayı
geliştirmiştir.

Seymen (1982), Görür ve diğerlerine (1984)
göre ise, iç Toros Okyanusunun doğuya Orta Ana-

dolu masifinin altına dalması sonucu And tipi kıtasal
yay magmatikleri ile temsil edilen bir granitoyid
kuşağı oluşmuştur.

Erler ve diğerleri (1991) Yozgat granitoyidi-
nin, Göncüoğlu ve diğerleri (1991) de Niğde-
Üçkapılı granitoyidinin çarpışma sonucu oluştuğunu
belirtirler.

Bu çalışmanın amacı, bugüne kadar sadece
granit ve gabro içeren bir kütle olarak bilinen Eke-
cikdağ yöresi kayaçlarının tanımlanması ve alt birim-
lerine ayrılmasıdır. Ayrıca bu kayaçların kökeninin
belirlenmesi, farklı kayaç gruplarının birbirleriyle
olan jenetik ilişkilerinin incelenmesi ve sonuçta Orta
Anadolu masifinin batı kenarının jeotektonik evrimi-
nin yorumlanması hedeflenmiştir.

Ekecikdağ granitoyıdine ait 52 örneğin pet-
rografik, 41 örneğin ana ve iz element, 9 örneğin
nadir toprak ve 4 örneğin Nd/Sr izotop analizleri
yapılmıştır. Bu örneklerin kimyasal analizleri Utrecht
Üniversitesinde (Hollanda) XRF yöntemiyle, nadir
toprak analizleri Delft reaktöründe (Hollanda) nötron
aktivasyon yöntemiyle, neodyium-stronsiyum izotop
analizleri de Finnigan MAT firmasınca (ingiltere)
kütle spektrometresiyle yapılmıştır.
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GENEL JEOLOJİ

Ekecikdağ'ını da içerisine alan Orta Anadolu
masifinin çeşitli yerlerinde, Buchardt (1954), Ketin
(1955, 1963), Ayan (1963), Ataman (1972), Erkan
(1976), Göncüoğlu (1977, 1981, 1986), Erkan ve
Ataman (1981), Seymen (1982), Görür ve diğerleri
(1984), Aydın (1984), Bayhan (1986, 1987, 1990),
Atabey ve diğerleri (1987), Oygür ve diğerleri
(1987), Tarhan (1987), Göncüoğlu ve diğerleri
(1991), Erler ve diğerleri (1991), Kadıoğlu (1991)
değişik amaçlı çalışmalar yapmışlardır.

inceleme alanında yer alan en eski litolojik
birim Ortaköy metamorfitleri olarak adlandırılmıştır.
Metamorfitlerde ana birim mermerler ve gnayslardır
(Şek. 2). Bunlar yer yer kuvarsit ve şist arabantları
içermektedir. Metamorfik kayaçlarda gözlenen di-
yopsid, epidot, hornblend, plajiyoklaz (andezin) gibi
mineral parajenezleri, bölgenin orta ve/veya yüksek
dereceli metamorfizma geçirdiğini göstermektedir.

Yöredeki gabroyik kayaçlar Orta Anadolu
masifinde çok yaygın olarak bulunan ve Bozkır ofi-
yolitik napının parçaları olarak yorumlanan
kayaçların eşdeğerleri olarak kabul edilmiş ve bu
nedenle de Orta Anadolu ofiyolıtik kayaçları genel
adıyla adlandırılmışlardır. Bunlar Dede tepe gabro-
su, Karaağıl tepe trondjemiti ve dolerit daykları
olmak üzere 3 alt birime ayırtlanmışlardır. Trondje-
mit ve doleritler gabrolar içerisinde küçük kütleler
veya gabroyu kesen damarlar halinde bulunurlar.
Ekecik Yeniköy yakınında Göbekli tepe civarında
metamorfitier üzerinde tektonik dokanakla bulunan
gabroların dışında metamorfitlerle ilksel ilişkileri
gözlenememiştir. Orta Anadolu ofiyolitik kayaçları
yer yer granitler tarafından kesilmiş, çoğunlukla da
granitler içerisinde mega-anklavlar şeklinde kalmış
ve dış etkenlere dayanıklı olduklarından yörede
yüksek tepe ve dağları oluşturmuşlardır. Gabro türü
kayaçların, artan metamorfizma derecesine bağlı
olarak piroksen gabrodan, hornblend meta-gabro
ve kuvars meta-gabroya dönüştükleri gözlenmiştir
(Türeli, 1991).

Hem metamorfitleri hem de ofiyolitik
kayaçları sıcak dokanakla kesen Ekecikdağ granito-
yidi geniş bir alanı kaplamaktadır (Şek. 2). Monzo-
granit ve granodiyorit bileşimindeki kayaçlardan
oluşan Ekecikdağ granitoyidi arazi ve petrografik
gözlemlere dayanarak, Borucu granodiyorit-
monzograniti, Sınandı mikrogranit!, Hisarkaya porfi-
ritik graniti, Kalebalta lökogranıti ve aplit granitler
olmak üzere 5 alt birime ayrılmıştır (Şek. 2).Şek1- Çalışma alanının konumu ve bölgesel jeolojisi.
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Şek. 2- Ekecikdağ yöresinin jeoloji haritası (Türeli, 1991 den sadeleştirilmiştir. ). 1- Alüvyon; 2- Tersiyer örtü;
3- Aplit-pegmatit; 4- Kalebalta lökogranıti; 5- Hisarkaya porfiritik graniti; 6- Sinandı mıkrograniti;
7- Borucu granodiyorit-monzograniti; 8-Ayrışmış granitoyid: 9- Karaağıl tepe tronjemiti; 10- Dolerit-
bazalt; 11 - Dede tepe gabrosu; 12- Ortaköy mermeri; 13- Ortaköy gnaysı; 14- Fay; 15- Dokanak.
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PETROGRAFİ

Ekecikdağ granitoyidi ana bileşen olarak pla-
jiyoklaz, kuvars, K- feldispat, biyotit ± hornblend ±
muskovit içerir. Bu kayaçların model bileşimi Şekil 3
te verilmiştir. Ekecikdağ granitoyidinde en geniş
yayılım gösteren birim, birbirine dik yönde gelişmiş
kırık sistemleri ile parçalanmış ve yüzeysel alteras-
yonla küresel debi kazanmış iri bloklar halindeki Bo-
rucu granodiyorit-monzogranitidir. Bunlar orta ve iri
taneli olup genişliği 4 cm, uzunluğu 15 cm kadar
olabilen K-feldispat megakristallerine sahiptir. Ge-
nellikle holokristalen tanesel doku gösterirler. Koyu
renkli mineralce en zengin birim olup hem biyotit,
hem de hornblend içerir. Çapı 1 km den küçük so-
kulumlar halinde Borucu granodiyorit-monzograniti
içerisinde bulunan Sinandı mikrograniti-koyu renkli
mineral olarak sadece biyotit içerir, ince ve orta
tane boyuna sahiptir, mikro tanesel dokusu karakte-
ristiktir. Hisarkaya porfiritik graniti ise Borucu grano-
diyorit-monzogranitini dike yakın dokanaklarla
keser ve porfirik dokusu ile karakteristiktir. Sinandı

Şek. 3- Ekecikdağ granitoyidinin Streckeisen (1976)
QAP diyagramında dağılımı (+: Anklav; •: Bo-
rucu granodiyorit-monzograniti; A: Sinandı
mıkrograniti; O: Kalebalta lökogranıti; A: Aplitik
granit).

mikrograniti ve Hisarkaya porfiritik granitinde eklem
sistemleri tek yönde iyi gelişmiş böylece kayalar
keskin kenarlı plakalı bir yapı kazanmışlardır.

Yukarıda adı geçen her üç alt birim de içinde
bulundukları granitlerle keskin dokanaklı olup,
bazıları yuvarlaklaşma gösteren, bazıları da köşeli
halde bulunan, çapları 15 ile 60 cm arasında
değişen koyu yeşil renkli, subofitik dokulu anklavlar
içerir. Ana bileşen olarak, plajiyoklaz (andezin), bi-
yotit, hornblend ile az miktarda kuvars ve K-
feldispat içerir. Kuvars diyorit bileşimine sahip olan
anklav örneklerindeki Plajiyoklazlarda zonlu yapı ve
sossuritleşme çok yaygındır. Hornblendin biyotitçe
ornatılması ve mafik minerallerde yaygın klorit-
leşme, gözlenen önemli petrografik özelliklerdir.

Kalebalta lökogranitleri orta irilikte, aplit gra-
nitler ise çok ince tane boyunda olan holokristalen
tanesel dokulu kayaçlarda. Bunlarda K-feldispat
megakristalleri ve anklavlar gözlenmez. Mafik mine-
ral oranları düşüktür. Az miktardaki biyotitin yanı
sıra çok azda muskovit içerirler. Her ikisi de plakalı
yapı gösterir. Aplit granitler cm den yüzlerce metre-
ye oluşan uzunluklarda KB-GD, KD-GB ve K-G
yönlü dayklar oluştururlar ve tüm diğer granit birim-
lerini keserler.

Ekecikdağ granitoyidinin genelinde Borucu
granodiyoritinden aplit granitlere doğru plajiyoklaz-
lardaki anortit oranında An26 (oligoklaz) dan An6

(albit) ya kadar düşüşün yanı sıra koyu renkli mine-
rallerde de belirgin bir azalma, buna karşılık K-
feldispat ve kuvars oranında dereceli bir artış
gözlenmiştir. Petrografik incelemelerde mirmekitik,
mikrografik, pertitik ve poyikilitik dokular sap-
tanmıştır. Oligoklaz-albit bileşimindeki Plajiyoklazlar-
da kısmen serisitleşme, genellikle çok azı mikroklin
olan K-feldispatlarda kaolenleşme, mafik mineral-
lerde ise kloritleşme gözlenmiştir. Opak mineral ola-
rak; manyetit, hematit, ilmenit ve limonit, aksesorik
mineral olarak; ortit, titanit, zirkon, apatit, rutil ve
lökogranitlerde granat saptanmıştır.

JEOKİMYA

Ekecikdağ granitoyidine ait 41 örneğin
ana ve iz element analizleri yapılarak elde edi-
len değerler ile bu değerlerden hesaplanan
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moleküler oranları ve
CIPW normları Çizelge 1 de verilmiştir. Ekecikdağ
örnekleri alkali-SİO2 diyagramına (Şek. 4) ve AFM

Şek. 4- Ekecikdağ granitoyidi örneklerinin alkali-silika
diyagramında dağılımı (CJ: Hisarkaya porfiritik
graniti, diğer semboller için Şek. 3 e bakınız)
(1. Mc Donald ve Katsura, 1964; 2. Kuno,
1968; 3. Irvine ve Baragar, 1971).

diyagramına (Şek. 5) taşındıklarında kalkalkali ka-
rakterde oldukları gözlenir. Oksitlerin değişimini be-
lirlemek için ana element analiz sonuçları Harker di-

Şek. 5- Ekecikdağ granitoyidi örneklerinin AFM diyag-
ramında dağılımı (Semboller için Şek. 4 e
bakınız).

yagramlarına da (Şek. 6) taşınmışlardır. SiO2

artışına bağlı olarak Borucu granodiyorit-
monzogranitinden aplit granitlere doğru TiO2,
AI2O3, Fe2O3, MgO, CaO, oranlarında azalma, K2O

Şek. 6- Ekecikdağ granitoyidi örneklerinin Harker di-
yagramında dağılımı (Semboller için Şek. 4 e
bakınız.).

ve Na2O oranlarında artma gözlenmektedir. Oksit-
lerdeki bu düzenli değişim kalkalkalın karakterli gra-
nitik magmadaki fraksiyonel kristallenmeyi
yansıtmaktadır.
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Örneklerin kimyasal-mineralojik özelliklerinin
incelenmesinde Debon ve Le Fort'un (1988)
önerdiği kriterler göz önüne alınmıştır. Örnekler Q-P
magmatik kayaçları isimlendirme diyagramında
(Şek. 7) görüldüğü gibi adamellit, granit ve granodi-
yorit alanlarına düşmektedir. Bu sonuçlar modal mi-
neralojik bileşimle uyumludur.

Şek. 7- Ekecikdağ granitoyidi örneklerinin Debon ve Le
Fort (1988) adlama diyagramında dağılımı
(Semboller için Şek. 4 e bakınız.).

Örneklerin A-B karakteristik mineraller diyag-
ramındaki (Şek. 8) dağılımı, Borucu granodiyorit-
monzogranitlerinin çoğunluğunun biyotit+amfibol
kombinasyonlu IV bölgenin üst kesimlerinde
yoğunlaştığını ve metaalumina karakterde olduğunu
göstermektedir. Sinandı mikrogranitleri, Hisarkaya
porfiritik granitleri peralumina karakterli olup, III.
bölgedeki biyotitli kesime düşmektedir. Kalebalta
lökogranitleri ve aplit granitler ise peralumina karak-
terli olup II. bölgedeki biyotit-muskovıt kombinas-
yonuna uyumluluk göstermektedir.

Şekil 8 b de Debon ve Le Fort (1988)
tarafından önerilen alümino, alüminokafemik ve ka-
femik toplulukların ana gidiş doğrultuları
gösterilmektedir. Bu bağlamda Ekecikdağ granitoyi-
di alümino-kafemik topluluklara uyan bir gidişe sa-
hiptir.

Debon ve Le Fort'a (1988) göre bu magma-
tik topluluklar farklı kaynak malzemeden
türemektedirler. Kafemik topluluklar manto kökenli
bir malzemeden türeyebileceği gibi, daha yaygın
olarak sialik ve manto kökenli malzemelerin

Şek. 8- Ekecikdağ granitoyidi örneklerinin a- karakte-
ristik mineraller diyagramında dağılımı, b-
ALUM, ALCAF ve CAFEM topluluklarının genel
gidişleri (Debon ve Le Fort, 1988, semboller
için Şek. 4 e bakınız).

karışmasından oluşan bir hibrid kaynaktan da
türeyebilir. Bu hibrid kaynağın oluşumunda manto
kökenli malzemenin katkısı daha fazladır. Alümino-
kafemik topluluğun kökeni de muhtemelen hibrid bir
malzemedir. Ancak bu malzemenin oluşumunda si-
alik köken katkısı daha fazla olabilmektedir.

Alümino topluluklar genellikle ve tamamen si-
alik malzemenin kısmî ergimesi sonucu oluşurlar.
Debon ve Le Fort (1988) tarafından tanımlanan ka-



Çizelge 1. Ekecikdağ granitoyidinin ana element yüzdeleri (%), iz element miktarları (ppm), A/CNK= AI2O3/
CaO+Na2O+K2O moleküler oranları ve CIPW normları (•: Borucu granodiyorit-monzograniti, A: Sinandı
mikrograniti, G: Hisarkaya porfiritik graniti, O: Kalebalta lökograniti, A: Aplitik granit, N: Analiz edilen
örnek sayısı, A: örneklerde saptanan minimum ve maksimum değerler, B: Ortalama değer).
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femik ve alümino topluluklar sırayla Chappel ve
VVhite (1974) tarafından tanımlanan l-tipi ve S-tipi
granitoyidlere karşılık gelmektedir.

Chappel ve VVhite (1974), Hine ve diğerleri
(1978) ve Pitcher'ın (1983) önerdiği arazi, petrogra-

fik ve kimyasal verileri dikkate alan l ve S tipi grani-

toyid sınıflaması Çizelge 2 de verilmiştir. Bu kriterler
Ekecikdağ granitoyidine uygulandığında, bazıları l,
bazıları ise S tipine uyan özellikler ortaya
çıkmaktadır (Çizelge 2). Bu da alümino-kafemik
magmatik topluluklarda sık sık gözlenen bir olgudur
ve bu tür granitoyidlerde kesin bir ayırım yapmak

mümkün olmamaktadır.

Çizelge 2- l ve S tipi granitoyidlerin ayırt edici özellikleri (Chappel ve VVhite, 1974), (Hine ve diğerleri, 1978), (Pitcher,
1983)

KRİTER l TIPI GRANİTLER

ARAZI Bir dizi büyük batolitler veya izole olmuş
plutonik kompleksler ve dayklar şeklinde
gözlenirler.

Çok geniş bir kompozisyonal yayılım. Ge-
nellikle tonalit ve granodiyorit hâkimdir.
Ancak diyoritten monzogranite kadar
değişebilen geniş bir SİO2 yayılımı vardır

Genetik olarak ilişkili olduğu volkaniklerle
beraber bulunur.

MİNERALOJİK Hornblend mafik tiplerinde, biyotit felsik tip-
lerinde hâkimdir (Ekecikdağ'da biyotit
hâkim).

* Magnetit hâkim opak mineral

' Allanite, sfen, iğne şekilli apatit akseseorik
olarak bulunur.

K-feldispar, boşlukları doldurur biçimde ve
el örneğinde pembe renklidir

Kısmî ergimeden korunmuş restitleri horn-
blend içeren diyorit bileşimindedir

KiMYASAL * Plüton içerisinde elementler arası değişim
düzenlidir. Çizgisel veya çizgisele yakın
değişim diyagramları gözlenir.

* Bağıl olarak yüksek sodyum, felsik
türlerde Na2O normal olarak % 32 den
büyük, daha mafik tiplerde % 22 den büyük
değerlere çıkar.

Mol AI2O3/(Na2O+K2O+CaO) değeri 1 05
den küçüktür (Ekecikdağ'da 28 granit <
1.05).

CIPW normatif diyopsit görülür veya norma-
tif korund % 1 den küçüktür (Ekecikdağ'da
33 granit bu özellikte)

* işaretli özellikler Ekecikdağ granitoyidinde saptananlardır

S TIPI GRANİTLER

' \ tipine göre daha küçük ölçeklidir, diyapirik batolitler, plu-
tonlar ve dayklar şeklinde gözlenirler.

* Dar bir kompozisyonal yayılım lökokratik monzogranitler
hâkimdir. Yüksek oranda ancak sınırlandırılmış bir SİO2

yayılımı vardır.

* Karakteristik olarak volkanik eşdeğerleri ile beraber bulun-
maz.

Hornblend bulunmaz. Muskovit ve biyotit hâkimdir (Ekecik-
dağ'da muskovit akseseorik olarak).

ilmenit hâkim opak mineral

Monozit, kordiyerit, granat, andaluzit, sillimanit ve iri apatit
akseseorik olarak bulunur (Ekecikdağı lökogranitinde gra-
nat).

* K-feldispar genellikle mega kristaller halinde ve el
örneğinde beyaz renklidir.

Kısmî ergimeden korunmuş restitleri metasedimanter kayaç
niteliğindedir.

Değişim diyagramları çok düzensizdir.

Bağıl olarak düşük sodyum, yaklaşık % 5 K2O içeren
kayaçlarda Na2O değeri normal % 3.2 den küçük, yaklaşık
% 2 K2O içeren kayaçlarda ise % 2.2 den küçük değerlere
çıkar.

Mol AI2C>3/(Na2O-<-K2O+CaO) değeri 1.05 den büyüktür (Eke-
cikdağ'da 13 granit > 1.05).

Normatif korund % 1 den büyüktür (Ekecikdağ'da 8 granit bu
özellikte).
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İZ ELEMENTLER

Pearce ve diğerleri (1984) çeşitli tektonik or-
tamlarda oluşan granitoyidlerdeki iz elementlerin

birbirleri arasındaki ilişkileri inceleyerek bir sınıflama
modeli ortaya koymuşlardır. Bu modelde kullanılan
ve okyanus sırtı granitoyidlerine (ORG) göre nor-
malleştirilmiş iz element dağılım desenleri (Şek. 9),

Şek. 9- Okyanus sırtı granitlere (ORG) göre normalleştirilmiş iz element dağılım desenleri: (a) okyanus sırtı granitleri
(b) volkanik yay granitleri, (c) levha içi granitleri, (d) incelmiş kıtasal kabuk granitleri, (e) çarpışma granitleri, (f
çarpışma sonrası granitleri (Pearce ve diğerleri, 1984).
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Ekecikdağ granitoyidi ile karşılaştırıldığında, Ekecik-
dağ örneklerinin çarpışma sonrası granitoyidlere
benzerlik gösterdiği görülmektedir (Şek. 10).

alt kesimindeki kısmî erimelerden meydana gelebi-
leceği gibi üst mantodaki kısmî erimelerden de mey-
dana gelebilmektedir. Şekil 11 de bazı tipik post-
COLG granitoyidlerinin Rb-(Y+Nb) diyagramındaki
konumları görülmektedir. Bunlar genellikle VAG
bölgesinin üst sınırına yakın kesimlerinde yer al-
maktadır. Bu özelliklerin açıklanabilmesi için bu gra-

Şek. 11- Rb-(Y+Nb) diyagramında (Pearce ve diğerleri,
1984) çarpışma sonrası granitlerin dağılımı.

nitoyidlerin hepsinde kabuk ve manto kökenli mag-
maların karışımından söz edilmektedir. Bu
bağlamda Ekecikdağ granitoyidinin de (Şek. 12)
özellikle Querigut plutonuna benzer bir yayılım
gösterdiğini ve tipik çarpışma sonrası granitoyidi
özelliğinde olduğunu söyleyebiliriz.

Şek. 10- Ekecikdağ granitoyidi örneklerinin iz element
dağılım desenleri (semboller için Şek. 4 e
bakınız).

Granitoyidlerin tektonik sınıflamasında kul-
lanılan elementler içerisinde en önemlilerinden olan
Rb ile alterasyona karşı duyarsız olan Y-Nb ele-
mentleri, beraberce kullanıldığında volkanik yay
granitoyidleri (VAG), levha içi granitoyidleri (VPG),
okyanus sırtı granitoyidleri (ORG), çarpışma sırası
granitoyidleri (syn-COLG) birbirlerinden kolayca
ayırt edilebilmektedir (Şek. 11). Ancak Pearce ve
diğerlerine (1984) göre çarpışma sonrası granito-
yidleri (post-COLG) tektonik jeokimyasal içerikli
bütün granitoyid sınıflamasında ana sorun olarak
ortaya çıkmaktadır. Çünkü bu granitoyidler kabuğun

Şek. 12- Rb-(Y+Nb) diyagramında (Pearce ve diğerleri,
1984) Ekecikdağ granitoyidi örneklerinin
dağılımı (semboller için Şek. 4 e bakınız).
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Ekecikdağ granitoyidine kısmî ergime yoluyla
köken kayaç olabileceği düşünülen okyanus
kabuğu, alt kıtasal kabuk ve üst kıtasal kabuğun (10
km ye kadar derinliği olduğu kabul edilen kabuk)
ana, iz ve nadir toprak konsantrasyonları (Taylor ve
Mc Lennan, 1985), ana fazı oluşturduğu düşünülen
Borucu granodiyorit-monzogranit değerleriyle,
Çizelge 3 te karşılaştırmıştır. Taylor ve Mc Len-
nan'e (1985) göre kabul edilen bazı anahtar
değerler ise Çizelge 4 de gösterilmiştir.

Çizelge 3- A: Alt kıtasal kabuk, B: Okyanus kabuğu, C:
Üst kıtasal kabuk, D: Borucu granodiyorit-
monzogranitinin ortalama, ana, iz ve nadir
toprak değerleri (A, B, C deki değerler Taylor
ve Mc Lennan, 1985 ten alınmıştır).

* LaN/YbN normalleştirilmiş değerleridir.

Ekecikdağ granitoyidinin ana magmatik fazı
olarak kabul edilen Borucu granodiyorit-
monzogranitinde saptanan yüksek orandaki K, Rb,
Ba, Zr, U, Th, La, Ce, Nd, Rb/Sr, LaM,/YbN ile
düşük orandaki K/Rb, Sr/Ba, Sm/Nd konsantras-
yonları ancak bölümsel ergimeye ve daha sonra da
fraksiyonel kristallenmeye uğramış bir üst kıtasal
kabuk ana malzemesinden türemiş olabilir.

Nd-Sr İZOTOP DEĞERLERi

Ekecikdağ granitoyidine ait 4 örneğin Nd-Sr
izotop değerleri (Çizelge 5), dünyadaki Fanerozoyik
yaşlı kıtasal kabuk kökenli granitoyidlerle korale edi-
lebilmektedir (Şek. 13). Ayrıca Allegre ve Othman
(1980) tarafından 350 milyon yıldan daha genç gra-
nitoyidlerde yapılan bir araştırmada çeşitli jeodina-
mik ortamlardan alınmış granit örneklerinin hesap-
lanmış X* Nd değerleri ile 87 Sr/86 Sr oranları
karşılaştırılmış ve Çizelge 6 da sergilenen sonuçlar
elde edilmiştir.

Çizelge 4- A: Okyanus kabuğu, B: Alt kıtasal kabuk, C:
Üst kıtasal kabuğa ait bazı anahtar değerlerin
Borucu granodiyorit-monzogranitiyle karşı-
laştırılması.
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Şek. 13. Kıtasal kabuk granitlerinin Nd-Sr izotop oranları (Faure, 1986) ve Ekecikdağ örneklerinin konumu.

• Sierra Nevada, Kaliforniya, x Peninsulas Ranges, Kaliforniya ve Baje Kaliforniya, A Güney
Avustralya, O Hersiniyen granitleri, Fransa, A Kalodoniyen granitleri, Iskoçya, 1 Prekambriyen
granitik gnaysları ve metasedimentleri.+: Ekecikdağ granitoyidi.

Çizelge 6- Çeşitli jeodinamik ortamlardaki granitoyidlerin Z'Nd ve 87 Sr/86 Sr değerleri (A: Ada yayı, Japonya, B:
Kıtasal dalma zonu, Andlar, Peru, C1: Güney Kaliforniya tipi karmaşık dalma alanları, C2: Sierra Nevada tipi
karmaşık dalma alanları, D1: Himalaya tipi kıtasal çarpışma zonları, D2: Fransa Hersiniyen Ouerigut tipi
kıtasal çarpışma zonları, E: Ekecikdağ granitoyidi).
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Bu verilere göre Ekecikdağ granitoyidi, ada
yayı, kıtasal dalma zonu veya Himalaya tipi kıtasal
çarpışma zonlarıyla ilişkili olamaz. Ancak Sierra Ne-
vada tipi karmaşık dalma bölgeleri ve/veya Queri-
gut tipi kıtasal çarpışma zonlarına benzer bir jeodi-
namik ortama ait olabilir.

Faure'ya (1986) göre kıtalarda ve onların ke-
narlarında yer alan magmatik kayaçların saptanan
Nd-Sr izotop değerlerini veren iki oluşum modeli
söz konusudur. Bunlardan birincisinde manto
kökenli magmaların diferansiyasyonu ve kıtasal
kabuk kayaçlarını assimile etmesi söz konusudur.
Ancak Ekecikdağ granitoyidinin bazaltik bir mag-
manın fraksiyonel kristalleşmesi veya kıtasal kabuk
kayaçlarını assimile etmesiyle oluştuğunu gösterir
herhangi bir kanıt elde edilememiştir. (Türeli, 1991).
Dolayısıyla Ekecikdağ granitoyidinin bu yolla
türemesi olasılığı zayıftır. Faure'nin (1986) önerdiği
diğer oluşum modelinde ise heterojen bir yapıya
sahip kabuksal malzemenin kısmî ergimesi ve
değişik kaynaklardan gelen magmalarla (manto
kökenliler dahil) karışması söz konusudur. Eldeki
veriler Ekecikdağ granitoyidi için bu yaklaşımın
daha geçerli olabileceğini göstermektedir.

TARTIŞMA VE SONUÇ

Ekecikdağ granitoyidi ana bileşen olarak pla-
jiyoklaz, kuvars, K-feldispat, biyotit +, hornblend ±,
muskovit içerir. Genellikle monzogranit ve daha az
miktarda da granodiyorit bileşimindedirler.

Ekecikdağ granitoyidi Borucu granodiyorit-
monzograniti, Sinandı mikrograniti, Hisarkaya porfi-
ritik graniti, Kalebalta lökograniti ve aplit granitler
olmak üzere beş alt birime ayrılmıştır. Petrografik
ve jeokimyasal veriler bu alt birimlerin birbirleriyle
ilişkili olduğu ve ana fazı oluşturduğu düşünülen
Borucu granodiyorit-monzogranitinden sırasıyla
magmatik diferansiyasyonla türediğini
göstermektedir. Petrografik verilerdeki ve oksitler-
deki düzenli değişim kalkalkali karakterli granitik
magmadaki fraksiyonel kristallenmeyi
yansıtmaktadır.

Debon ve Le Fort (1988) kriterlerine göre
alümino-kafemik topluluk özelliği gösteren Ekecik-
dağ granitoyidlerinin kökeni muhtemelen hibrid bir
malzemedir. Ancak bu malzemenin oluşumunda si-
alik köken katkısı daha fazladır.

Ekecikdağ granitoyidi bünyesinde hem l hem
S tipi granit özellikleri saptanmıştır. Kesin bir ayırım
yapmak mümkün değildir.

Ekecikdağ granitoyidi, iz element jeokim-
yasına göre "çarpışma sonrası graniti" özellikleri
göstermektedir. Jeokimyasal ve izotop verilere göre
ise kısmı ergimeye uğrayan ana kaynak malzeme
kıtasal kabuktur. Ancak bu ana malzemeye farklı
kökenli magmaların da karışmış olması olasıdır.

Tüm bu sonuçların ışığı altında kıtasal kabuk
kökenli bir malzemenin kısmî ergimesi ile çarpışma
sonrası tektonik ortamında oluşan Ekecikdağ grani-
toyidinin mekanizmasını var olan bölgesel ölçekli
yaklaşımlarla sorgularsak:

Şengör ve Yılmaz'ın (1981) önerdiği Pontid-
lerle Anatolid-Torid platformunun Geç Paleosen (?)
Erken Eosende çarpışması, çarpışma sonrası (Post-
COLG) granitoyidlerini oluşturabilir. Ancak Orta
Anadolu masifinde Ataman (1972) tarafından 71
milyon yıl ve Göncüoğlu (1986) tarafından 95 mil-
yon yıl olarak saptanan granit yaşları, daha genç
olması gereken (<60 milyon yıl) çarpışma sonrası
Ekecikdağ granitoyidlerine uygun olmadığını
gösterir.

Diğer taraftan, Görür ve diğerlerine (1984)
göre iç Toros Okyanusunun, Orta Anadolu masifi-
nin altına dalmasıyla volkanik yay granitlerinin
(VAG) oluşması gerekirdi ki, Ekecikdağ yöresi için
böyle bir durum söz konusu değildir.

Bu çalışmadaki verilere göre Ekecikdağ gra-
nitoyidlerinin oluşumu şu şekilde yorumlanmaktadır:

Geç Kretasede Orta Anadolu masifine ensi-
matik bir yayın çarpması (Göncüoğlu ve diğerleri,
1991) ve bunu takip eden Bozkır ofiyolit napının
yerleşimi (Özgül, 1976; Şengör ve Yılmaz, 1981)
masifte kabuk kalınlaşmasına ve jeotermal gradi-
yanttaki artışa neden olmuştur (Erkan, 1976;
Göncüoğlu, 1977). Bunun sonucunda heterojen
bileşimli gnays, şist, amfibolit, kuvarsit, mermerden
oluşan kıtasal kabuktaki kısmî ergimeler granitik
magmayı oluşturmuştur, ilk evrede S tipi çarpışma
granitleri (Üçkapılı granitoyidi; Göncüoğlu, 1988)
daha sonra ise S ve l özellikli geç çarpışma/
çarpışma sonrası (Ekecikdağ tipi) granitler
türemiştir. Ana granitik magma yükselirken var olan
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ofiyolitik kökenli gabroyik kayaçları da etkilemiştir.
Bunlardan kopartabildiği küçük parçaları, kompozis-
yonlarını değiştirerek anklavlar (ksenolıtler) olarak
bünyesine almış, tam etkileyemediği büyük gabro
parçalarını ise mega anklavlar halinde kendisiyle
beraber yükseltmiştir.
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